levantamento, sendo que todas as despesas foram consideradas. Comparando os dados do 
balanço e das demonstrações financeiras anexadas ao PAF pelo contribuinte ficou claro o 
equívoco. Assim sendo, acata a defesa apresentada e exclue do presente o valor autuado de 

R$37.325,91 (trinta e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e um centavos). 

Afirma ter reduzido o presente para a R$6.696,91 (seis mil, seiscentos e noventa e seis reais e 
noventa e um centavos), referentes às infrações de números 2 a 5. 

Esta 5ª Junta de Julgamento Fiscal, na sentada do julgamento, deliberou, à fl. 86, que o processo 
fosse encaminhado à INFAZ DE ORIGEM, para que o Inspetor Fazendário designasse o autuante ou

[...]

Quanto à análise do mérito da infração 1, reconhece o autuante que as receitas obtidas pela 
prestação de serviço não foram consideradas no levantamento, sendo que todas as despesas 
foram consideradas. Assim, o autuante acata a defesa apresentada e exclui do presente o valor 
autuado de R$37.325,91 (trinta e sete mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e um centavos). 
Sendo, assim, a infração 1 resta improcedente conforme os dados do balanço e das 
demonstrações financeiras anexadas nos autos pelo contribuinte. 

No que alude a infração 2 – Falta de recolhimento de ICMS decorrente da diferença entre as